rimus thynnus est in ponto. nec alibi pene fetif-  
cant . nusq; enī citius adolescent scilicet ob aquas  
dulciores. ingrediuntur veris tempore dextero li-  
tore. leuo exeunt. hoc inde accidere credūt: q; dex-  
teris oculis acutius cernant q; sinistris ;

Capitulum. xviii. de histro fluuio. in quo de  
castore. de hispane amne ;

Ister germanicis iugis oritur / effusus  
monte qui ranracos gallie aspectat. qua  
dragita amnes in se recipit . ferme ūnes  
nauigabiles. septem hostiis pontum influit. quo-  
rum primū peuce / secūdum narocustoma / terciū  
caluestonia / quartum spendostomū / quintum bo-  
riostoma / ac deinde sextum spilonstoma / langui-  
diora sunt ceteris . septimū vero pigrū ac palustri  
specie nō habet quod amni cōparetur . priora quat  
tuor ita magna sūt : vt per lōgitudinē quadragīta  
miliū passuū non misceantur equori . dulcēq; hau-  
stum incorrupto detineāt sapore ; Per vniuer-  
sū pontū fiber plurimus / quem alio vocabulo di-  
cunt castorem . lytri similis est . animal morsu po-  
tentissimū . adeo vt cum hominē inuaserit / conuē-  
tum dentium non prius laxet q; concrepuisse per

senserit fracta ossa, testiculi eius appetitur in vslū  
medelarum, idcirco (cum vrgeri se intelligit) (ne  
captus prosit) ipse gemiōs suos deuorat ; Mit  
tit pontus et gemmas / quas a patria ponticas di-  
cimus / genere diuerso. alie aureas / alie sanguineas.  
habent stellas. et he quidem iter sacras habētur .  
nā que ostentationi potius q̄ vslui deliguntur ! nō  
guttis asperse sunt / sed longis colorū ductibus li-  
neātur ; Hispanis oritur iter anchetas scithico-  
rū āniū princeps. purus. et haustu saluberrimus /  
vscq̄ dum callipodium terminis inferatur. vbi fōs  
exampeus infamis est amara scaturigine. qui exā  
peus liquido admixtus fluori amnē vicio suo ver-  
tit. adeo vt dissimilis sibi ī maria cōdatur. ita iter  
gentium opiniones fama de hispane discordat. qui  
in principiis eum norunt ! predictant. qui ī fine ex-  
pertī sunt : non iniuria execrantur ;

Capitulū. xix. de flumine boristenes. de neu-  
ris. geloniis. agathirsis. ātropophagis. dachis.  
albanis. de canibus albanis. de eszedonibus. scy-  
tauris. nomadibus. georgiis. aliisq̄ plurimis .  
de smaragdo. de crystallo ;

Dud neuros <sup>ingubis</sup> nascitur boristenes flumē .

seroris.

ī quo pisces egregii saporis . et quibus ossa nullā  
sunt . nec aliud ḡ cartilagines tenerrime ; Ve-  
rum neuri (vt accepimus) estatis temporibus ī lu-  
pos transfigurātur . deinde spatio exacto (quod huic  
sorti attributū est) ī pristinā faciem reuertuntur .  
populis istis deus eorum mars est . pro simulacris  
enses colunt . homines victimas habent . ossibus a  
dolēt ignes focorū ; Gelonii ad hos proximāt .  
de hostiū cutibus et sibi īdumēta faciunt . et equis  
suis tegmā . gelonis agathirs collimitātur . serulo  
picti . fucatis in cerulū crinibus . nec hec sine diffe-  
rentia . nam quāto quis anteit ! tanto propensiore  
nota tingitur . vt sit indicium humilitatis nimis  
pingui ; Post antropophagi quibus execrandi  
cibi sunt humana viscera . quem morem impie gē-  
tis adiacentiū terrarū prodit tristissima solitudo .  
quas ob nēpharium ritum finitime nationes me-  
tu profuge reliquerunt . et ea causa est ! vt vīq; ad  
mare quod tabin vocant per longitudinē eius ore-  
que estiū oriēti obiacet sine hominē terra sit . imē-  
sa . deserta quoad perueniatur ad seras ; Calis-  
bel et dache in parte asiaticē scythie crudelitate ab  
immanissimis nichil discrepant ; At albani in  
ora agentes qui posteros se iasonis credi volunt !  
albo crine nascuntur . caniciem habent auspiciū

myrmecis quo  
claudūt rōm

capillorum ergo capit is color genti nomē dedit .  
gla uca oculis inest pupilla . ideo nocte plusq; die  
cernunt ; Apud hos populos nati canes feris  
anteponuntur . frangunt tauros . leones premūt .  
detinent quidquid obiectum est . quibus causis eti-  
am meruerunt annalibus tradi . Legimus peten-  
ti indiā alexandro a rege albanie duos missos . quo-  
rū alter sues sibi et vrsos ablatos vſq; eo spreuit  
vt offēsus degeneri preda ! similis ignauo diu accu-  
baret . quem per ignorantiā velut inertem alexan-  
der extingui imperauit . alter vero monitu eorum  
qui donum prosecuti fuerant leonem missum ne-  
cauit . mox viso elephanto notabiliter exultās / be-  
luam primo astu fatigauit . deinde cum sumo spec-  
tantiū horrore afflixit terre . hoc genus canis cre-  
scit ad formam amplissimam . terrificis latratibus  
ultra rugitus insonantes ; Hec sūt de canibus  
albanis . Reliqua cōmunia vniuersis . dominos  
equaliter omnes diligunt . sicut exemplis patet .  
In epyro deniq; domini percussore in cetu agni  
tum latratu canis prodidit . Iasolicio imperfecto  
canis ipsius aspernatus cibum inedia obiit . Lisi-  
machi regis canis flammis se iniecit accenso rogo-  
domini . pariter et igni absumptus est . Garaman-  
tum regē ducenti canes ab exilio reduxerunt . pre-

liantes aduersus resistentes . Colofonii et castabai  
 lenses canibus ductis in bella primas acies instru-  
 ebant . Appio / iunio / publio / siccino consulibus  
 damnatum dominū canis (cum abigi non posset)  
 comitatus in carcere / mox percutsum v lulatu  
 prosecutus est . cūq; ex miseratione populi romani  
 potestas ei cibi fieret / ad os defuncti escam tulit .  
 ultimo deiectum in tiberim cadauer adnatans su-  
 stetare conatus est . Canes soli nomina sua recog-  
 noscunt . itinerum meminerunt . Indi coitus tem-  
 pore in saltibus relegat canes feminas , ut cum iis  
 tigrides coeant , quarum ex priinis cōceptibus (ob  
 nimiam feritatem) inutiles partus inducant . itidē  
 secundos et tercios educant . Egypci i canes e nilo  
 nunq; nisi currentes lambitant . dum a crocodilis  
 insidias cauent ; Inter antropophagos in asia-  
 tica parte numerātur esedones . qui et ipsi nefan-  
 dis funestantur inter se cibis . Esedonū mos est  
 parentum funera prosequi cantibus . et proximo-  
 rum corrogatis cetibus corpora ipsa dentibus la-  
 niare . et pecudum mixta carnibus dapes facere .  
 capitum etiam ossa auro intincta in poculorū tra-  
 dere ministerium . Scythotauri pro hostiis cedūt  
 aduenas . Nomades pabula sequuntur . Georgii  
 in europa siti agros exercent . asiaticē perinde i euro-

paſiti! neq; mirantur aliena. neq; ſua diligūt. Sa-  
tharhei vſu auri argentiq; damnato ! in eterium  
ſe a publica auaricia vendicarūt. Scithaurum i-  
rius habitantiū asperior ritus eſt. ſpecus incolūt.  
pocula non vt eſſedones / ſed de inimicorum capi-  
tibus moliuntur. amant prelia. interemptorū cru-  
orem e vulneribus ipſis bibunt. de numero cediū  
honor crescit. quarū expertem eſſe apud eos pro-  
bum eſt. hauſtu mutui ſanguinis fedus ſanciunt.  
non ſuo tantum more / ſed medorum quoq; vſur-  
pata disciplina . Bello deniq; quod geſtū eſt olym-  
piade nona et quadragesima anno poſt ilium cap-  
tum. ſexcentesimo quarto inter lunatem lyddum  
et aſtiagē medie regem hoc pacto firmata ſunt iu-  
ra pacis . Colchorum vrbem dyoscoriden amphit-  
tus et teſtius aurige caſtoris et pollucis condide-  
runt. a quibus emochorum gens exorta eſt. vltra  
ſauromatas i asia ſitos qui mythridati latebrā ex  
quibus originem medi dederunt ! confines ſunt  
thallii iis nationibus quas ab oriente contingunt  
caspīi maris fauces. que fauces mirū in modū me-  
tuntur. imbribus crescunt eſtibus. heniochorum  
montes! araxen. moſcorum ! faſidem fundunt. ſed  
araxes breuibus interuallis ab eufratris ortu ca-  
put tollit. ac deinde in caspium fertur mare. Mris-

maspi gēs circa clithelon posita vinocula gens est .  
Ultra hos et ripheum iugū regio est assiduis ab= fessa niuibus . ptoerophoron dicunt . quippe casus cōtinuantium pruinamarum quiddam ibi exprimit simile pinnarum . damnata pars mundi et a re = rum natura ī nubē eterne caliginis mersa ipsiusq; prorsus aquilonis conceptaculis r̄gentissima . so= la terrarum non nouit vices temporū . nec de celo aliud accipit q̄ hyemem sempiternam . In asiatī= ca sythia terre sunt locupletes . ihabitabiles tamē . nam (cum auro et gemmis affluāt) gripes tenēt vniuersa . alites ferocissimi . et ultra omnem rabie deseruientes . quorum immanitate oblitēte adue= nis accessus difficilis ac rarus ē . quippe visos dis= cerpunt velut geniti ad plectendam auaricie teme= ritatem . aris maspi iis dimicant / vt intercipiant la= pidēs . quorum non aspernabimur persequi quali= tate ; Smaragdis hic locus patria est . quibus terciam inter lapides dignitatem theophrastus de= dit . licet sint et egyptii et calcedomii et medici et la= tonici ! precipuus est honos scythicus . nichil his io= cuđius nichil utilius vident oculi . imprimis virēt ultra aquaticum gramen . ultra amnitas herbas . deinde obtutus fatigatos coloris reficiūt lenitate . nam viſus quos alterius gēme fulgor retuderit !

ſinaragdi recreat. et acuunt. nec aliam ob causam  
placuit. ut non ſculperentur. ne offenſum decus  
imaginum lacunis corrumperetur. quod qui verus  
est. diſſiculter vulneretur. probantur hoc pacto.  
ſi aspectus transmutantur. ſi (cum globosí ſunt) pro-  
xima ſibi inficiant aere repercuſſo. aut (cum con-  
caui ſunt) inspectantiū facies emulentur. qui neq;  
vibrat neq; lucernis neq; ſole mutentur. optimos  
tamen ſortiūtūr ſitus / quibus planicies relupina-  
reſt et extenta. inueniuntur etheliis flantibus. tuc  
enim detecto ſolo facillime internitent. nam ethesie  
plurimū arenas mouent. alii nimis nobiles in co-  
miliuris ſaxorum / vel in metallis erariis appa-  
rent. quos calchos ſinaragdos nuncupant. vicioſi  
eorum intrinſecus quasda ſordes habent. vel plu-  
bo / vel lapidamentis / vel etiam ſali ſimiles lauan-  
tur auctero mero. ſed viridi proficiunt oleo. quiſ  
natura imbuantur. Et ſcyancus e Sythia eſt opti-  
mus. ſi cerulo coruſcabit. cuius gnari in marē et  
feminam diuidunt. feminis nitor purus eſt. ma-  
res punctulis ad gratiam interlucentibus aurati-  
lis puluiculus variat; Iſtic et crystallus quē  
licet maior pars europe et particula asie ſubminif-  
trent preciosiſſimum tamē Sythia edit. multus ad  
pocula deſtinatur. quanlibet nichil aliud q̄ frig-

dum pati possit. sexangulus iuenitur qui eliguntur  
 purissimum captant. ne quid rufum / neq; nubilum /  
 vel spumis obsitum arceat perspicuitatem . tunc ne  
 duricia iusto propensior obnoxium fragilitati ma-  
 gis faciat. putant glaciem coire. et in crystallum cor-  
 porari. sed frustra. nam (si ita foret) nec alabanda  
 alie / nec cyprus ifula hanc materiam procrearet /  
 quibus admodum calor iugis est . liuia augusti ad  
 magnitudinem centum quinquaginta librarum inter-  
 capitolina denaria crystallum dedicauit ;

**Capitulū. xx. de hyperboreis. armipheis.  
 tigribus. pantheris et pardis ;**

**M**bule erant hyperborei et rumor irre-  
 fatus ! si que illinc ad nos vscq; fluxerunt  
 temere forent credita ; sed (cum probis-  
 simi autores et satis idonei sententias pares faci-  
 unt) nullus falsum reformidet . de hyperboreis re-  
 loquemur . incolut penepeteforon quē vltra aquilo-  
 nem accepimus iacere . gens beatissima . eam asie  
 quidam magis q̄ europe dederunt . alii statuunt  
 medium inter vtrung; solem antipodium occiden-  
 tem et nostrum renascentem . quod aspernatur ra-  
 tio / tam vasto mari duos orbes iterfluente . Sunt

igitur in europa . apud quos mundi cardines esse  
credunt et extimos siderum ambitus . et semestre  
lucem aduersum vna tantum die solem . q̄q̄ exi-  
stant qui putat non quotidie ibi solem ( vt nobis )  
sed vernali equinoctio exoriri . autunali occidere .  
ita sex mensibus infinitū diem / sex aliis continuā  
esse noctem . de celo magna clementia aure spirat  
salubriter . nichil noxii fatus habent . domus sunt  
nemora vel luci . in diē victū arboreſ ſuminstrat-  
i discordiā nesciunt . egritudine non inquietantur .  
ad innocentia omnibus equale votum . mortem ac-  
cerſunt . et voluntario interitu castigant obeundi  
tarditatem . quos facetas vite tenet ! epulati deli-  
butiq̄ de rupe nota precipitem casū i maria desti-  
nant . hoc sepulture genus optimū arbitrantur .  
aiunt etiā solitos per virgines probatissimas pri-  
mitiuā frugum apollini delio miliſtare . verum  
he ( quoniam perfidia hospitum non illibate reue-  
niſſent ) deuotionis quam peregre proſequebātur  
pontificium mox intra fines ſuos receperunt ;

Altera in asia gens est ad initium orientis extiui-  
vbi deficiunt ripheorum montium iuga . hiperbo-  
reis similes dicunt armipheos . ipsi gaudent from-  
dibus arbustorū . baccas edunt . iuxta viros ac fe-  
minas teſet crinum . vterq; ſexus comas tondet .

amant quietem, non amant ledere, sacri habētūr  
 attractariq; eos etiā a ferocissimis nephas ducitur.  
 quicunq; pericula a suis metuit ( si ad armipheos  
 transfugerit) tutus est / velut asylo tegatur ;

Vltra hos cimmerii, et gēs amazonū porrecta  
 ad caspium mare, quod delapsum per asiaticē ter-  
 re plagam sythicum irrumpt oceanum . magnis  
 deinde spatiis intercedentibus hostia oxii fluminis.  
 hircani habent, gens siluis aspera, copiosa imma-  
 nibus feris, feta tigribus, quod bestiarum genus  
 insignes maculis note et pernitas memorabile  
 reddiderunt, fuluo nitent, hoc fuluum nigranti-  
 bus segmentis interundant, varietatem apprime-  
 decet, pedum motum nescio an velocitas an perni-  
 cacia magis adiuuēt, nichil tā lōgum est quod nō  
 breui penetrant, nichil adeo ātecedit, vt non ilico  
 assequatur, ac maxime potentia earum probatur,  
 cum maternis curis concitantur, cum catulorum  
 insistunt raptorib; succedant sibi equites licet,  
 et astu quantolibet amoliri predam velint ( ni in  
 presidio maria fuerint) frustra est ausum omne  
 notantur frequentissime ( si quando latrones suos  
 asportatis catulis renauigantes vident) in litore  
 irrita rabie cernuari, velut propriam tarditatem  
 voluntaria castigātes ruina, q̄q; de fetu vniuerso

vix unus queat subtrahi ; Panthere quoq; numerose sunt in hircania . minutis orbiculis superiecte ! ita ut oculatis ex fulvo circulis vel cerula vel alba distinguatur tergi supellex . tradunt odore earum et contemplatione armenta mire affici . atq; (vbi eas persentiscant) properato conuenire . nec terreri nisi sola oris toruitate . quam ob causam panthere absconditis capitibus que corporis reliqua sunt spectanda prebent . vt greges stupidos in obtutum populetur secura vastatione . sed hircani (vt hominibus intentatum nichil est) frequentius eas veneno q̄ ferro necāt . aconito carnes illiniūt . atq; ita per compita spargunt semitarum . que vbi esse sunt fauces earum angina obsidētur . ideo graminis nomen pardalianchen dederunt . sed panthere aduersus hoc virus excrementa humana deuorant . et suopte ingenio pesti resistunt . lenta illis viuacitas . adeo ut electis interaneis mortem diu differunt ; In his silvestribus et pardī sunt . secundum a pantheris genus . noti satī . nec latius execundi . quorum adultericis coitibus degenerātur partus leenarum . et leones quidam precreantur / sed ignobiles ;

Capitulū . xxi . ūde mediterranea maria oriātur ;

Voniam in ponticis rebus sumus ! non  
erit omittendum / vnde mediterranea ma-  
ria caput attollant, existimant enim quidam  
sinus istos a gaditano freto nasci , nec aliam esse  
originem quam aliquam irrumpentis oceani . cuius  
spiritu peruagante apud aliquot mediterranea hi-  
tora (sicut in italie parte) fieri solet accessus vel re-  
cessus , qui contra sentiuntur omnem illum fluorē-  
ciunt a ponticis faucibus inundare . idque fulciunt  
argumento non inani / quod estus e ponto profluus /  
nunquam reciprocetur ;

Capitulum . xxii . de scithicis insulis . de oce-  
ano septentrionali . de hippopodibus . de-  
ceruis . de tragelafis ;

Insula apollonitarum octoginta milibus  
passuum abest a bosphoro tracio circa his-  
trum sita . ex qua . m . luculus apollinem  
capitolinum nobis extulit . ante boriscene achilis  
insula est . cum ede sacra . quam edem nulla ingre-  
ditur ales . et que forte aduolauerit ! raptim fugā  
properat ; . Oceanum septentrionale ex ea par-  
te qua a propanisso amne scythia abluitur ! heca-  
daeus amalcium appellat . quod gentis illius lin-

qua significat / congelatum mare. philemon acim-  
bris ad promontorium rubeas / mori marusam di-  
cit vocari . hoc est / mortuum mare . ultra rubeas  
quidquid est ! cronium nominant . Mare autem  
caspium ex altero ponti latere ultra massagetas et  
appalaeos scytas esse in asiatica plaga haustu sicut  
alexandro magno probatū est . mox pompeio mag-  
no / qui bello mytridatico ( sicut commilito eius  
varro tradit ) ipsis haustibus periclitari fidem vo-  
luit . id euenire produnt enume ro fluminū . quo-  
rum tanta copia ibi confluit / ut naturā maris ver-  
tant . Non omiserim quod per idem tempus eidē  
magno licuit ex india diebus octo a bactris vscq; da-  
lierum flumen quod influit oxum aminem perue-  
nire . deinde in mare caspium . inde per caspium ad  
cyri amnis penetrare fluentum / qui armenie et hi-  
berie fines interluit . itaq; a cyro diebus non am-  
plius quinq; itinere terreno subnectis nauibus ad  
alueum fasidis pertendit . per cuius excursus in pō-  
tuim vscq; indos aduchi liquido probatū est . autor  
est xenophon lamsacenus ! a litore scytharum in  
insulam abalciam triduo nauigari . eius magnitu-  
dinem immēsam . et pene similem continentī ;

Nec longē oocenas separari . quas qui habitēt !  
vianit ouis auium marinārum et auenis vulgo-

nascentibus. perinde alias propter cōstitutas equē  
īnsulas / quarum hyppapodes īdigene / humana  
vīsq ad vestigium forma . ī equinos pedes desinūt  
esse. et phaneliorū / quorum auref adeo ineffusam  
magnitudinem dilatantur ! vt reliqua vīscerū il  
lis contegant . nec amiculum aliud sit q̄ ut mem  
bris membra vēstant ; Anteq̄ digediamur ab  
scychia , religio est non preterire ! quenam peculia  
res sunt fere scychie . cerui plurimi in hac terra .  
Igitur de ceruis prosequemur . mares ! generis  
huiuscē. cum statutum tempus venerem incitaue  
rit ! seuiunt rabie libidinis . femine licet prius con  
serantur ! non concipiunt ante arcturi sidus . nec  
qualibet partus suos educant . teneros studiose oc  
culunt . et absconditos inter profunda fruticum  
vel herbarum pedum verbere castigant ad laten  
dum . cum maturierit ad fugam robur ! exercitati  
one docent cursus . assuescunt salire per abrupta .  
acceptis canum latratibus secundum ventum vias  
dirigunt . vt odor cum ipsis recedat . mirantur sibi  
lum fistularū . rectis auribus acutissime audiunt .  
summissis nichil . stupent omnia . propterea faci  
lius obuios se prebent sagittantibus . si maria tra  
nent ! non aspectu petunt litora / sed olfactu . infir  
mos ponunt in vltimo . et lassorū capita clunibws

per vices sustinent. e cornibus quod dexterum fu-  
erit! efficacius est ad medelam / si fugare angues  
gestias. vtrum velis vres! que vstrina preterea ni-  
dore vicium aperit ac detegit / si cui inest morbus  
comicialis . pro etate ramulos augent. id incremē-  
tum in sexennes perseuerat. deinceps numerosio-  
ra nō possūt fieri cornua ! possūt grossiosiora. que  
quidem castratis nunq̄ crescunt . nec tamen deci-  
dunt. dentes monstrant senectutem. cum aut pau-  
ci inueniuntur aut nulli . serpentem hauriunt et  
spiritu varium extrahunt de latebris cauernarū .  
Diptannum ipsi prodiderunt . dum eo pasti excu-  
tiunt accepta tela . Herbam quoq; quam cinaren  
vocant contra noxia edunt gramina . Aduersum  
venena mirificum est hinnuli coagulum / occisi  
in matris sue vtero . Patuit nūq; eos febrescere .  
quam ob causā confecta ex medulis eorum ingui-  
na cedunt calores hominum languentium . legi-  
mus plurimos matutinis diebus ceruinam carnē  
degustare solitos / sine febribus longeuos fuisse .  
quod demū proderit / si uno vulnere fuerint intē-  
rempti . Ad disnoscendam viuacitatem alexander  
magnus torques plurimis ceruis inuexuit . qui  
post annū centesimum capti necdum senii indicū  
preferebant ; Eadem pene specie sunt quos tra-

49.

gelafos dicunt . sed non alibi q̄ circa phasiden ap-  
parent . tantumq; illi villosoſ habet armos et men-  
ta promissis hirta barbis ;

Capitulum . xxiii . de germania . de auibus  
de nocte lucentibus . de bisontibus . de vris .  
de alce . de mirabili germanie animali . de  
succino . de gallacia gemma ;

Ons eno ipſe ingens / nec ripheis mi-  
m nor collibus ! initium germanie facit . in  
gracones tenent . a quibus primis post  
scychas nomen germanicum consurgit . diues ho-  
rum terra . frequens populis numerosis et imma-  
nibus . extenditur inter herquinum saltum et  
rupes sarmatarum . vbi incipit danubio . vbi des-  
nit etrhenus perfunditur . de internis eius parti-  
bus albagut halus / viscla / amnes latissimi preci-  
pitantur in oceanum ; Saltus herquinius aues  
gignit quarum penne per obscurum emicant et in-  
terlucent / q̄uis obtenta nox denset tenebras . vn-  
de homines loci illius plerunq; nocturnos excur-  
sus sic destinant ! vt illis utantur ad presidium iti-  
neris dirigendi . projectisq; per opaca callium rati-  
onē vie moderentur inditio plumarū refulgētiū ;

In hoc tractu sane et in omni septemtrioniſ ſ  
plaga bisontes frequentiſſimi. qui boues feris ſi-  
miles / ſetosi colla / iube horridi / vltra tauros per-  
niciate / capti affuerſcere manu nesciunt ; Sunt  
et vri quos imperitum vulgus vocat bubalos. cu-  
bali pene ad ceruinam faciem in africa procre-  
entur. iſtis porro quos vros dicimus taurina cor-  
nua in tantum modum protenduntur / vt dempta  
(ob iſignem capacitatē) inter regias menſas.  
potuum gerulaſiant ; Eſt et alces mulis com-  
paranda. adeo propenſo labro ſuperiore ! vt niſi  
recedens in posteriora veſtigia paſci non queat ;

Gangania iſula e regione germanie mittit ani-  
mal quale alces . et cui ſuffragines ut elephantis  
flecti nequeunt. propterea non cubant. cum dor-  
miendum eſt tamen ſomnolentū arbor ſuſtinet.  
que prope caſura ſecatur. ut fera(dū affuetis ful-  
cimentis innititur) faciat ruinam. ita capitur. ali-  
oquin diſſicile eſt eam mancipari . nam in illo ri-  
gore poplitum incomprehēibili fuga pollet. Ger-  
manicis iſulis candanía maxima eſt . ſed nichil  
in ea magnum / preter iplam . Nam celsaria dat  
crystallum. dat ſuccinum. quod lignum germani-  
gentiliter vocant cleſim. qualitas materie iſtius ſu-  
matim antea / germanico autem cefare omnes ger-

manie oras scrutate comperta arbor est . pīnei ge-  
neris . cuius mediale autumni tempore succino .  
lacrimat̄ . succum esse arboris de noninis capes-  
fas qualitate . pinum vero vnde sit genitum ( si vſ-  
seris ) odor indicabit . Precium opere est scire lo-  
gicus . ne īdaneē silue credantur lapidem fleuisse .  
hanc speciem ī illiricum barbari intulerunt . que  
cum per pannosica comīrcia vſu ad transpada-  
nos homines foret deuoluta ( q̄ ibi primum nostri  
viderant ) ibi etiam natam putauerunt . munere  
neronis principis apparatus omnis succino inor-  
natus est . nec īdifficulter . cum per idem tempus  
tredecim milia librarū rex germanie dono ei mi-  
serit . rude primum nascitur . et corticolum . deīde  
incoctum adipe lactentis suis expolitur ad quem  
videmus nitorem . pro facie habet nomen amellū  
dicitur et falernum . vtrunq; de similitudine aut  
vini aut vtiq; mellis . in aperto est quod rapiat fo-  
lia . quod trahat paleas . quod vero medeatur mul-  
tis vitalium īcōmodis : medentium docuit disci-  
plina . īdia habet succinum . sed germania optimū  
plurimumq;. quoniam ad īslam celsariam vene-  
ramus a succino ceptum ; In germanie conti-  
nentibus gallacia reperitur . quam gemmam ara-  
bicas anteponūt . vincit enim gracia . arabes quidē

dicunt non alibi eam deprehendi q̄ in indis auiū  
quas melançoyphas vocant. quod nullus recepit.  
cum apud germanie populos q̄uis rāra / in saxis  
tamen appareat. honore precio ad smaragdos vi-  
ret. pallidum nichil iocundius aurum decet . Ce-  
ranniorū porro genera diuersa sunt . germanicū  
candidum est. splendet tamen cerulo . et si subdi-  
no habeas fulgorem rapit siderum ;

Capitulum. xxiiii. de gallia.  
in qua de oleo medito ;

Allie inter rhenum et pyreneum . item  
inter oceanum et montem cebennem ac  
vice porriguntur . felices glebis prepin-  
guibus . accommode preuentibus fluctuariis . ple-  
re q̄ consite vitibus . et arbustis . omni ad vsum ani-  
mantium fetu beatissime . rigue equis fluminum  
et fontium . sed fontaneis interdum sacris et vapo-  
rantibus . infamantur ritu incolarū . qui (vt aiūt)  
detestabili sacrorum ritu (veri enim periculū non  
ad me recipio ) iniuria religionis humanis litant  
hostiis . ex isto sinu quoquo orbis velis ex eas . in  
hispaniam et in italiā terra mariq̄ . in africam  
mari tantum : si thracia sit petenda ! excipit ager

rheticus optimus et ferax. inde noricus frigidus.  
 et parcus fructuosus. qua subducitur a iugis al-  
 piis / admodum letis. tum pannonia solo plano-  
 vberiq; drano sanoc; iclitis annibus circumflua.  
 viro fortis. et solo leta. mox mesie. quas maiores  
 nostri iure cereris horreum nominabant ; In  
 quarum parte que pontica est apparet herba qua  
 inficitur oleum / quod vocant medicum . hoc ad  
 incendium excitatum (si obruere aqua gestias) ar-  
 det magis. nec alio sopitur q; iactu pulueris ;

### Capitulum. xxv. de britannia ;

f Inis erat orbis ora gallici litoris. nisi  
britannia insula non qualibet amplitu-  
 dine nomen pene orbis alterius mere-  
 retur. octingenta enim et amplius milia passuum  
 longa detinet. ita ut eam in calidonicum vsq; an-  
 gulum metiamur. in quo recessu vlyxem calido-  
 nie appulsum manifestat grecis litteris scriptura  
 veterum . multis insulis nec ignobilibus circun-  
 datur. quarum hibernia ei proximat magnitudi-  
 ne. inhumana ritu incolarum aspero. alias ita pa-  
 bulosa ! vt pecuaria (nisi interdum a pastibus arce-  
 atur) ad periculū agat facetas. illuc nullus āguis.

lauis rara. gens inhospita et bellicosa. sanguine in  
teremptorum hausto prius victores vultus suos  
oblinunt. fas ac nefas eodem loco ducunt. puer-  
pera (si quando marem edidit) primos cibos gla-  
dio imponit. mariti inq[ue] os paruuli sumo mucro-  
ne auspicium alimentorum leuiter infertit / et ge-  
tilibus votis optat. non aliter q[ui] in libello et inter  
arma mortem oppetat. qui studet cultui / detibus  
marinaciū beluarū insigniūt ensiū capulos. cādīdāt  
enī ad eburnā claritatē. nā precipua viris gloria ē  
ī armorū nitela. Interea apes nō habēt. adiectū  
inde seu puluerē seu lapillos / si quid sparseris iter  
aluearia! examina fauos deserēt. Mare quod iter  
hiberniā hāc et britāniā iterluit vndosū iquietūq[ue]  
totō in āno. nō nisi pauculis diebus ē nauigabile.  
cētū vigīti milia passuū latitudinis diffūdi / qui fi-  
dē ad verū ratiocinati sūt / estimarūt ; Siluerā  
quoq[ue] ilulā ab ora quā gēs britānica detinet turbī-  
dū fretū distiguit. cuius hoīes etiā non custodiūt  
morē vetustū. numū refutāt. dāt res et accipiūt.  
mutatioībus necessaria potius q[ui] preciis parāt. de-  
os percolūt. sciētiā futurorū pariter viri ac femiē  
ostētāt. sattanus ilula aspiratur freto gallico a bri-  
tānie cōtinēti estuario tenui separata. felix frumē-  
tariis cāpis. et gleba vberi. nec tātū soli sibi / verū

et aliis salubris locis. nam (cū ipsa nullo serpatur angue) asportata inde terra / quoquo gētiū iuecta sit / angues necat ;